[image: image1.jpg]

                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОСКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
от   24 апреля 2015 года              с. Московское                       № 6

О протесте прокурора Усть-Абаканского района на Положение

«О  квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Московский сельсовет», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Московский сельсовета  от 30.05.2008  № 23

      Рассмотрев протест прокурора Усть-Абаканского района на Положение «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Московский сельсовет», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Московский сельсовет от 30.05.2008 № 23 «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Московский сельсовет» в соответствии со статьей 29 Устава  муниципального образования Московский сельсовет

Совет депутатов Московского сельсовета РЕШИЛ:
1. Протест прокурора от 03.02.2015  № 7-4-15 на Положение «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Московский сельсовет», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Московский сельсовет от 30.05.2008 № 23 «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Московский сельсовет»,  удовлетворить.

2.Решение Совета депутатов Московского сельсовета от 30.05.2008 № 23 «Об утверждении Положение «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Московский сельсовет» признать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава  Московского сельсовета                                                   А.Н. Алимов
[image: image2.jpg]

                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОСКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
от   24 апреля 2015 года              с. Московское                       № 7

Об утверждении Положения «О типовых квалификационных требованиях для    замещения должностей муниципальной  службы Московского сельсовета»

           В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь  Законом Республики Хакасия от 06.07.2007 № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия» (в редакции от 10.06.2014 № 50-ЗРХ), Уставом муниципального образования Московский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия,

Совет депутатов  Московского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О типовых квалификационных требованиях  для замещения должностей муниципальной службы Московского сельсовета» (согласно приложению).

2. Решение вступает в силу  со дня принятия.

Глава Московского сельсовета                                    А.Н. Алимов
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Московский сельсовет

от 24.04. 2015 года N 7
ПОЛОЖЕНИЕ

О ТИПОВЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЯХ

ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и Законом Республики Хакасия от 06.07.2007 N 39-ЗРХ "О муниципальной службе в Республике Хакасия".

1.3. Типовые квалификационные требования направлены на обеспечение высокого уровня профессиональных знаний и умений муниципального служащего.

1.4. Типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы.

1.5. В число типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы входят типовые требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы либо к стажу государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) или стажу работы по специальности, направлению подготовки,  профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

2. Типовые квалификационные требования к образовательному уровню

Муниципальным служащим необходимо иметь:

- для высших должностей - высшее  образование;

- для главных должностей - высшее  образование;

- для ведущих должностей - высшее  образование;

- для старших должностей - высшее  образование;

-для младших должностей - среднее профессиональное образование, соответствующее направлению деятельности.

3. Типовые квалификационные требования к стажу

Муниципальным служащим устанавливаются следующие типовые квалификационные требования к стажу муниципальной службы либо к стажу государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) или стажу работы по специальности, направлению подготовки для муниципальных служащих устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:
1) для высшей группы должностей –не менее трех лет стажа муниципальной службы на должностях главной группы должностей муниципальной службы либо стаж государственной гражданской службы на должностях ведущей группы должностей государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) или не менее пяти лет  стажа работы по специальности, направлению подготовки;

2) для главной группы должностей – не менее двух лет стажа муниципальной службы на должностях ведущей группы должностей муниципальной службы либо стажа государственной гражданской службы на должностях старшей группы должностей государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) или не менее пяти лет  стажа работы по специальности, направлению подготовки;

3) для ведущей группы должностей – не менее двух лет стажа муниципальной службы на должностях старшей группы должностей муниципальной службы либо стажа государственной гражданской службы на должностях младшей группы должностей государственной гражданской службы (государственной службы иных видов)  или не менее трех лет  стажа работы по специальности, направлению подготовки;

4) для старшей и младшей групп должностей требования к стажу не предъявляются.

4. Типовые квалификационные требования к профессиональным
знаниям и навыкам

4.1. Типовыми квалификационными требованиями к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, являются:

1) знание Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Хакасия;

2) знание федеральных, конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, муниципальных  правовых актов;
3) знание основных прав и обязанностей муниципального служащего, запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой, а также обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

4) знание структуры и полномочий органов государственной Российской Федерации, органов государственной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления;
5) владение современными средствами, методами и технологиями работы с информацией, необходимыми для исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности;

6) знание основ делопроизводства.
4.2. Другие типовые квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, могут устанавливаться локальными муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.